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一、学校基本情况 

西安交通大学是国家教育部直属重点大学，为我国最早兴办的高等学府之一。其前身是 1896 年创建于上海的

南洋公学，1921 年改称交通大学，1956 年国务院决定交通大学内迁西安，1959 年定名为西安交通大学，并被列为

全国重点大学。西安交通大学是“七五”、“八五”首批重点建设项目学校，是首批进入国家“211”和“985”工程

建设，被国家确定为以建设世界知名高水平大学为目标的学校。2000 年 4 月，国务院决定，将原西安医科大学、

原陕西财经学院并入原西安交通大学组建新的西安交通大学。  

    西安交通大学是一所具有理工特色，涵盖理、工、医、经济、管理、文、法、哲、教育和艺术 10 个学科门类

的综合性研究型大学。学校设有 27 个学院（部）、8 个本科生书院和 13 所附属教学医院。截至 2016 年末，共有教

职工 5,968 人，离退休人员 4,352人。专任教师 2,992人，其中教授、副教授 2,002 人。学校有中国科学院院士 13

名，中国工程院院士 18名，国家“千人计划”人才 39名，教育部“长江学者”特聘教授和讲座教授 65 名,国家杰

出青年基金获得者 38 名，国家教学名师奖获得者 6 名，“长江学者和创新团队发展计划”创新团队带头人 27人次，

教育部“新世纪优秀人才培养计划入选者”234 名。 

截至 2016 年末，学校全日制在校学生 33,212 人，其中本科生 17,099 人，硕士生 11,094 人，博士生 5,019人。

全校有本科专业 85 个；拥有 28 个一级学科、4 个二级学科博士学位授权点（不含一级学科覆盖点）；45 个一级学
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科、4 个二级学科硕士学位授权点（不含一级学科覆盖点），22 个专业学位授权点。学校有 8 个国家一级重点学科，

8 个国家二级重点学科，3 个二级学科国家重点（培育）学科，27个一级省部级重点学科，13 个二级省部级重点学

科，25 个博士后流动站，5 个国家重点实验室，4 个国家专业或专项实验室，4个国家工程研究中心，1个国家工程

技术研究中心，96个省部级重点科研机构。 

 

二、部门预算单位构成 

学校部门预算反映西安交通大学校本级及西安交通大学继续教育学院、西安交通大学医学院附设卫生学校、西

安交通大学国际教育学院、西安交通大学通信中心、西安交通大学医学院医学检测与教育培训中心、西安交通大学

医学院实验动物中心、西安交大东汽研究院、西安交通大学信息与通信技术研究院、西安交通大学附属中学、西安

交通大学第二附属中学、西安交通大学附属小学等财务独立核算单位经费收支情况。 

三、2017 年部门预算报表 
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表 1：部门收支总表 

部门：西安交通大学 单位：万元 

收  入 支  出 

项  目 预算数 项  目 预算数 

一、一般公共预算拨款收入 233,429.98 一、教育支出 514,291.59 

二、政府性基金预算拨款收入   二、科学技术支出 10,637.30 

三、事业收入 246,000.00 三、社会保障和就业支出 86.26 

四、事业单位经营收入   四、住房保障支出 7,807.26 

五、其他收入 50,042.00   
 

本年收入合计 529,471.98 本年支出合计 532,822.41 

用事业基金弥补收支差额 
 

结转下年 171,573.78 

上年结转 174,924.21   
 

收  入  总  计 704,396.19 支  出  总  计 704,396.19 
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表 2：部门收入总表 

部门：西安交通大学                                                                                                                              单位：万元 

科目编

码 
科目名称 合  计 上年结转 

本年收入 

小  计 
一般公共预

算拨款 

政府

性基

金预

算拨

款 

事业收入 
事业

单位

经营

收入 

上

级

补

助

收

入 

附属

单位

上缴

收入 

其他收入 

用事

业基

金弥

补收

支差

额 

金额 
其中：教育

收费 

205 教育支出 685,865.37 172,211.00 513,654.37 217,612.37  246,000.00 120,000.00    50,042.00 
 

20502 普通教育 685,658.96 172,004.59 513,654.37 217,612.37  246,000.00 120,000.00    50,042.00 
 

2050205 高等教育 685,658.96 172,004.59 513,654.37 217,612.37  246,000.00 120,000.00    50,042.00 
 

20506 留学教育 14.96 14.96           

2050602 来华留学教育 14.96 14.96           

20508 进修及培训 6.94 6.94          
 

2050801 教师进修 6.94 6.94          
 

20599 其他教育支出 184.51 184.51          
 

2059999 其他教育支出 184.51 184.51          
 

206 科学技术支出 10,637.30 2,713.21 7,924.09 7,924.09        
 

20602 基础研究 8,603.17 868.08 7,735.09 7,735.09        
 

2060201 机构运行 1,751.66 401.57 1,350.09 1,350.09        
 

2060204 重点实验室及相关设施 6,851.51 466.51 6,385.00 6,385.00         
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科目编

码 
科目名称 合  计 上年结转 

本年收入 

小  计 
一般公共预

算拨款 

政府

性基

金预

算拨

款 

事业收入 
事业

单位

经营

收入 

上

级

补

助

收

入 

附属

单位

上缴

收入 

其他收入 

用事

业基

金弥

补收

支差

额 

金额 
其中：教育

收费 

20603 应用研究 189.00  189.00 189.00         

2060303 高技术研究 189.00  189.00 189.00         

20605  科技条件与服务 500.00 500.00           

2060503 科技条件专项 500.00 500.00           

20699 其他科学技术支出 1,345.13 1,345.13           

2069999 其他科学技术支出 1,345.13 1,345.13           

208 社会保障和就业支出 86.26  86.26 86.26         

20805 行政事业单位离退休 86.26  86.26 86.26         

2080502 事业单位离退休 86.26  86.26 86.26         

221 住房保障支出 7,807.26  7,807.26 7,807.26         

22102 住房改革支出 7,807.26  7,807.26 7,807.26         

2210201 住房公积金 6,383.00  6,383.00 6,383.00         

2210203 购房补贴 1,424.26  1,424.26 1,424.26         

合  计 704,396.19 174,924.21 529,471.98 233,429.98  246,000.00 120,000.00    50,042.00  
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表 3：部门支出总表 

部门：西安交通大学                                                                                                                                   单位：万元 

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对附属单位补助支出 

205 教育支出 514,291.59 259,893.87 254,397.72 
   

20502 普通教育 514,085.18 259,893.87 254,191.31 
   

2050205 高等教育 514,085.18 259,893.87 254,191.31 
   

20506 留学教育 14.96  14.96    

2050602 来华留学教育 14.96  14.96    

20508 进修及培训 6.94 
 

6.94 
   

2050801 教师进修 6.94 
 

6.94 
   

20599 其他教育支出 184.51 
 

184.51 
   

2059999 其他教育支出 184.51 
 

184.51 
   

206 科学技术支出 10,637.30 1,751.66 8,885.64 
   

20602 基础研究 8,603.17 1,751.66 6,851.51 
   

2060201 机构运行 1,751.66 1,751.66 
    

2060204 重点实验室及相关设施 6,851.51 
 

6,851.51 
   

20603 应用研究 189.00 
 

189.00 
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科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对附属单位补助支出 

2060303 高技术研究 189.00 
 

189.00 
   

20605 科技条件与服务 500.00  500.00    

2060503 科技条件专项 500.00  500.00    

20699 其他科学技术支出 1,345.13 
 

1,345.13 
   

2069999 其他科学技术支出 1,345.13 
 

1,345.13 
   

208 社会保障和就业支出 86.26 86.26 
    

20805 行政事业单位离退休 86.26 86.26 
    

2080502 事业单位离退休 86.26 86.26 
    

221 住房保障支出 7,807.26 7,807.26 
    

22102 住房改革支出 7,807.26 7,807.26 
    

2210201 住房公积金 6,383.00 6，383.00 
    

2210203 购房补贴 1,424.26 1,424.26 
    

合  计 532,822.41 269,539.05 263,283.36 
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表 4：一般公共预算支出表 

部门：西安交通大学                                                                 单位：万元 

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 

205 教育支出 217,612.37 118,596.37 99,016.00 

20502 普通教育 217,612.37 118,596.37 99,016.00 

2050205 高等教育 217,612.37 118,596.37 99,016.00 

206 科学技术支出 7,924.09 1,350.09 6,574.00 

20602 基础研究 7,735.09 1,350.09 6,385.00 

2060201 机构运行 1,350.09 1,350.09 
 

2060204 重点实验室及相关设施 6,385.00 
 

6,385.00 

20603 应用研究 189.00 
 

189.00 

2060303 高技术研究 189.00 
 

189.00 

208 社会保障和就业支出 86.26 86.26 
 

20805 行政事业单位离退休 86.26 86.26 
 

2080502 事业单位离退休 86.26 86.26 
 

221 住房保障支出 7,807.26 7,807.26 
 

22102 住房改革支出 7,807.26 7,807.26 
 

2210201 住房公积金 6,383.00 6,383.00 
 

2210203 购房补贴 1,424.26 1,424.26 
 

合  计 233,429.98 127,839.98 105,590.00 
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四、2017 年部门预算报表情况说明 

（一）部门收支总表说明 

按照部门预算编报要求，学校所有收入和支出均纳入部门预算管理。收入主要包括：上年结转、一般公共预算

拨款收入、事业收入和其他收入；支出主要包括：教育支出、科学技术支出、社会保障和就业支出、住房保障支出

等。 

学校 2017 年收支总预算为 704,396.19万元，其中：本年收入预算 529,471.98 万元，上年结转 174,924.21 万

元；本年支出预算 532,822.41 万元，结转下年 171,573.78万元。 

与 2016 年年初部门预算相比，收入预算增加 140,673.30 万元，其中：一般公共预算拨款收入增加 70,701.30

万元，事业收入增加 44,860 万元，其他收入增加 7,572 万元，上年结转增加 17,540 万元。支出预算比 2016 年初

增加 140,673.30 万元，其中：教育支出增加 129,458.10 万元，科学技术支出减少 2,573.86 万元，社会保障和就

业支出增加 5.60 万元，住房保障支出减少 2,899 万元，结转下年增加 16,682.46万元。 

（二）部门收入总表说明 

学校 2017 年收入预算 704,396.19 万元，其中：上年结转 174,924.21 万元，占 24.83%；一般公共预算拨款收
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入 233,429.98 万元，占 33.14%；事业收入 246,000 万元，占 34.92%；其他收入 50,042万元，占 7.11%。 

（三）部门支出总表说明 

学校 2017 年支出预算 532,822.41 万元，其中：基本支出 269,539.05 万元，占 50.59%；项目支出 263,283.36

万元，占 49.41%。 

按照支出功能划分，教育支出 514,291.59 万元，占 96.52%；科学技术支出 10,637.30万元，占 2%；社会保障

和就业支出 86.26万元,占 0.02%；住房保障支出 7,807.26 万元，占 1.46%。 

（四）一般公共预算支出表说明 

学校 2017 年一般公共预算支出预算数为 233,429.98 万元，主要用于以下方面：高等教育 217,612.37 万元，

占 93.22%；机构运行 1,350.09 万元，占 0.58%；重点实验室及相关设施 6,385 万元，占 2.74%；高技术研究 189

万元，占 0.08%；住房公积金 6,383万元，占 2.73%；购房补贴 1,424.26 万元，占 0.61%。 

五、名词解释 

（一）收入科目 

1.上年结转：指以前年度预算已开始执行但尚未完成、本年仍需按照原规定用途继续使用的资金。 
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2.一般公共预算拨款收入：指学校当年从同级财政部门取得的各类财政拨款。 

3.事业收入：指学校开展教学、科研及其辅助活动取得的收入，包括教育事业收入和科研事业收入。教育事业

收入主要包括学校收取的学费、住宿费、委托培养费、考试考务费、培训费和其他教育事业收入。科研事业收入主

要包括除教育部财政科研拨款以外的中央和地方科研经费拨款，以及通过承接科研项目、开展科研协作、转化科技

成果、进行科技咨询等取得的收入。 

4.其他收入：指学校取得的除上述收入以外的各项收入，主要包括投资收益、银行存款利息收入、租金收入、

捐赠收入等。 

（二）支出科目 

1. 高等教育（2050205）：反映学校的日常运行支出以及为完成事业发展目标的项目支出。 

2. 来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支出。 

3.教师进修（2050801）：反映教师进修、师资培训支出。 

4.其他教育支出(2059999)：反映其他用于教育方面的支出。 

5.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。 
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6.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重点）实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。 

7.高技术研究（2060303）：反映为解决事关国民经济长远发展和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技

术问题而开展的研究工作支出。 

8.条件专项（2060503）：反映国家用于完善科技条件的支出。 

9.其他科学技术支出（2069999）：反映学校承担的其他科学技术方面的支出。 

10.事业单位离退休（2080502）：反映实行归口管理的事业单位开支的离退休经费。 

11.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴

以及规定比例为职工缴纳的住房公积金。 

12.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政事业单位向符合条件职工（离退休人员）、军队（含武警）

向转役复员离退休人员发放的用于购买住房的补贴。 

13.基本支出：指为保障学校正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。 

14.项目支出：指学校在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。 

15.结转下年：指以前或当年预算安排、因客观条件或其他原因当年尚未完成、需延迟到以后年度按照原规定

用途继续使用的资金。 


